
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.403 107Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2020

III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO, estabe-
lecidas pela PORTARIA N.° 3.051/2020-MP/PGJ, no período de 04/08 a 
02/09/2020, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7.560/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/09/2020, 
para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 2.735/2020-MP/PGJ, no período de 25/08 a 23/09/2020, a 
contar de 01/09/2020, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da Pro-
motora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/10/2020, 
para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça ALFREDO MARTINS DE AMORIM, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/10/2019, para 
gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias 
do Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, estabe-
lecidas pela PORTARIA N.° 17.560/2019-MP/PGJ, no período de 04/05 a 
02/06/2020, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, estabele-
cidas pela PORTARIA N.° 17.560/2019-MP/PGJ, no período de 03/06 a 
02/07/2020, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 27 de outubro de 2020.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 599469

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 3.051/2020-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA N.º 3.064/2020-MP/PGJ, de 27/10/2020, publicada no D.O.E. de 
30/10/2020;
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça HERENA NEVES 
MAUÉS CORRÊA DE MELO, estabelecidas pela PORTARIA N.º 7.592 /2019-
MP/PGJ, de 01 a 30/07/2020, para gozo de 04/08 a 02/09/2020.
II - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça MAURÍCIO 
ALMEIDA GUERREIRO DE FIGUEIREDO, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
7.592/2019-MP/PGJ, de 09/12/2020 a 07/01/2021, para gozo de 07/01 a 
05/02/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de outubro de 2020.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 599460

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato para Publicação de Promoção de Arquivamento para fi ns de 
ciência fi cta de interessado não localizado - IC 001281-116/2013.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATI-
VA, Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, torna pública a promo-
ção de arquivamento referente ao Inquérito Civil SIMP 001281-116/2013, 
para fi ns de ciência do investigado Claudionor Araújo da Costa, que após 
pesquisa/tentativa, não fora localizado.
Informa-se que os presentes autos serão encaminhados ao Conselho Su-
perior deste Ministério Público, para análise da promoção de arquivamento.
Informa-se ainda que o referido Conselho está localizado na sede do Mi-
nistério Público, na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Data do Arquivamento: 30/06/2020
Objeto: Apurar indícios de ilícitos administrativos referente a construção 
do prédio do Centro de Perícia Renato Chaves em Santarém – Contrato 
n°37/2008.
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 599649
Extrato dA RECOMENDAÇÃO 005/2020-MP/5ª PJCDCCI
Origem: 5ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cida-
dania de Icoaraci
Recomendação Nº 005/2020 – 5ª PJCDCCI, de 10/11/2020
Ementa: MEDIDAS DE PREVENÇÃO E CONTENÇÃO À DISSEMINAÇÃO DO 
CORONAVÍRUS (COVID-19) NOS DISTRITO DE ICOARACI, OUTEIRO E 
ILHAS.
Fundamento Legal: artigos 127, caput, e 129, III, da Constituição Federal 
e artigo 25, IV, “a”, da Lei n.º 8.625/93; Decreto Municipal nº 97653, de 
29 de outubro de 2020 altera o Decreto nº 96.340, de 25 de maio de 2020.

Objeto: RECOMENDAR à Prefeitura Municipal de Belém e ao Governo do 
Estado do Pará, através das suas Secretarias e Órgãos competentes, que:
FISCALIZE o cumprimento do Decreto Municipal nº 97653, de 29 de outu-
bro de 2020, nas praias, igarapés, balneários, trapiches e locais com ativi-
dades turísticas, nos Distritos de Icoaraci, Outeiro e Ilhas, com o objetivo 
de coibir a transmissão e contaminação pelo COVID-19.
SÍNTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI, Promotora de 
Justiça, titular da 5ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária 
e Cidadania de Icoaraci.

Protocolo: 599711
PORTARIA N.° 2.951/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
13979/2020, em 16/06/2020, autuado sob o Processo n.º 56/2020/CSM-
P-MPPA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 26, inciso XI, c/c o art. 141, inciso II, § 
4º, da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 06/07/2006;
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 006/2019-MP/CSMP, de 
10/07/2019, publicada no D.O.E em 16/07/2019;
CONSIDERANDO, ainda, a decisão unânime do Egrégio Conselho Su-
perior do Ministério Público, na 13ª Sessão Ordinária, realizada no dia 
30/09/2020,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça de 2ª Entrância MAURO GUILHER-
ME MESSIAS DOS SANTOS, Titular do cargo de 4º Promotor de Justiça 
de Parauapebas, a se afastar das funções ministeriais, nos períodos de 
15/01/2021 até início de maio de 2021, e de 06/07/2021 a 17/12/2021, 
condicionada à manutenção da decisão judicial proferida nos autos do 
Processo n.º 0864896-95.2018.8.14.0301, em trâmite na Vara do Juiza-
do Especial da Fazenda Pública da Comarca de Belém, que determinou o 
arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar n.º 113/2018-CGMP/
PA, instaurado em seu desfavor, para frequentar o Curso de Pós Gradua-
ção “Lato Sensu”, no Programa “LL.M. (Legum Legis Magister – Master of 
Laws)”, na Universidade da Califórnia, em Los Angeles (UCLA), nos Estados 
Unidos da América.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de outubro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
(Republicada por incorreção no D.O.E. de 27/10/2020)
PORTARIA N.º 3.054/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 1ª Entrância FABIANO OLI-
VEIRA GOMES FERNANDES atribuições específi cas para, dar investidura 
no cargo de provimento em comissão Assessor de Promotoria de Justi-
ça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. ROBERTA RODRIGUES 
DOS SANTOS CASTRO, nomeada conforme o Ato nº 141/2020, datado de 
6/10/2020, publicado no D.O.E em 20/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de outubro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 3.057/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância NADILSON 
PORTILHO GOMES atribuições específi cas para, dar investidura no cargo 
de provimento em comissão Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira 
Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. ELISEU OLIVEIRA MARIALVA, nomeado 
conforme o Ato nº 137/2020, datado de 18/9/2020, publicado no D.O.E 
em 28/9/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de outubro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 3.060/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições legais, e con-
siderando os termos do expediente protocolizado sob o n.º 20059/2020, 
em 30/9/2020,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO 
sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, e sem prejuízo de 
suas atribuições, a se deslocar até a cidade de Maceió, para proferir pa-
lestra referente ao cartaz sobre a paz durante a I Reunião do Conselho de 
Governadores do DMLA do Brasil de Lions Clube Internacional, no período 
de 2 a 5/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 27 de outubro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça


